
OCHRONA LUDNOŚCI 
I DZIEDZICTWA KULTUROWEGO

ISSN 2956-3763 Nr 2/2023
DOI:  10.4467/29563763.OLDK.23.003.17761

Andrzej Koss1

Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie  
ORCID: 0009-0006-5028-0014

Monika Wyszomirska2

CNBOP – Państwowy Instytut Badawczy  
ORCID: 0000-0002-7780-2699

Piotr Zambrzycki3

Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie  
ORCID: 0009-0002-2066-8254

Wybrane aspekty ochrony zabytków w kontekście działalności 
Międzyuczelnianego Instytutu Konserwacji i Restauracji  

Dzieł Sztuki na rzecz ochrony, konserwacji i zabezpieczania 
dzieł sztuki oraz zabytków i obiektów zabytkowych

Selected aspects of historic preservation in the context of  
the activities of the Inter-Academy Institute of Conservation  

and Restoration of Works of Art for the protection, conservation 
and preservation of works of art and monuments  

and historic objects

1 Andrzej Koss: prof. dr hab., Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, e-mail: kossa@
asp.waw.pl

2 Monika Wyszomirska: dr, CNBOP – Państwowy Instytut Badawczy, e-mail: mwyszo-
mirska@cnbop.pl

3 Piotr Zambrzycki: mgr, Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, e-mail: piotr.zam-
brzycki@asp.waw.pl



32 Andrzej Koss, Monika Wyszomirska, Piotr Zambrzycki

Wprowadzenie

Zabezpieczenie dziedzictwa kulturowego oraz zapewnienie zabytkom 
pełnej ochrony wymaga współpracy wielu podmiotów, przy czym szczególną 
rolę w tym zakresie odgrywają Państwowa Straż Pożarna oraz konserwatorzy 
zabytków. Ochrona zabytków nie byłaby przecież możliwa bez systemów sy-
gnalizacji pożarowej oraz zaangażowania Formacji w poszukiwanie najlepszych 
i najskuteczniejszych rozwiązań, które uchronią zabytki przed pożarami. Wie-
my jednak, że pożary wybuchają, a istota sprawy tkwi w tym, aby zminimalizo-
wać straty spowodowane przez żywioł. Uruchomienie systemu przeciwpożaro-
wego i szybka reakcja zarządcy obiektu mogą zapobiec rozprzestrzenianiu się 
ognia na pozostałą część obiektu zabytkowego. Niezależnie od skali zniszczeń 
spowodowanych przez żywioł obiekty zabytkowe wymagają profesjonalnych 
prac konserwatorskich, a wręcz swego rodzaju pogotowia konserwatorskiego, 
które natychmiast po pożarze zabezpieczy obiekt i rozpocznie prace konserwa-
torskie. Szczególne miejsce na polskiej i światowej „mapie” konserwatorskiej 
zajmuje Międzyuczelniany Instytut Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki (da-
lej również jako: MIK). Instytut ten nie tylko dysponuje najlepszym sprzętem 
oraz wysokiej klasy konserwatorami, lecz także posiada Pogotowie Konserwa-
torskie, które jest unikatowym, mobilnym laboratorium wyposażonym w sprzęt 
i aparaturę oparte na najnowszych technologiach.

Niniejsza publikacja omawia wybrane zagadnienia dotyczące ochrony 
zabytków w kontekście zarówno obowiązujących regulacji prawnych, jak 
i działalności Międzyuczelnianego Instytutu Konserwacji i Restauracji Dzieł 
Sztuki oraz Pogotowia Konserwatorskiego.

Ustawowe podstawy ochrony i opieki nad zabytkami
Stan de lege lata ochrony zabytków określa ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. 

o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 840; 
dalej również jako: u. ochr. zab.)4, regulując zarówno przedmiot, zakres i for-

4 Niniejsza ustawa wdraża dyrektywę 93/7/EWG z dnia 15 marca 1993 r. w sprawie 
zwrotu dóbr kultury wyprowadzonych niezgodnie z prawem z terytorium Państwa 
Członkowskiego (Dz.U. L 74 z 27.03.1993).



33Wybrane aspekty ochrony zabytków…

my ochrony zabytków oraz opieki nad nimi, wytyczne dotyczące tworzenia 
krajowego programu ochrony zabytków i opieki nad zabytkami, jak też zasady 
finansowania prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych 
przy zabytkach oraz organizację organów ochrony zabytków. Ten podstawo-
wy akt prawny kodyfikujący problematykę ochrony zabytków w Polsce wpro-
wadza wyraźny podział na ochronę zabytków (działania administracyjne) 
oraz opiekę nad zabytkami (działania właścicielskie).

Działania podejmowane przez organy mają charakter prewencyjny, któ-
rego celem jest przede wszystkim kontrola właściwego wykonania obowiąz-
ków dysponenta zabytku zdefiniowanego w ustawie o ochronie zabytków 
i opiece nad zabytkami. W świetle art. 4 ustawy ochrona zabytków polega 
w szczególności na podejmowaniu przez organy administracji publicznej 
działań, mających na celu:

1)  zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych 
umożliwiających trwałe zachowanie zabytków oraz ich zagospodaro-
wanie i utrzymanie;

2)  zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczerbek dla 
wartości zabytków;

3)  udaremnianie niszczenia i niewłaściwego korzystania z zabytków;
4)  przeciwdziałanie kradzieży, zaginięciu lub nielegalnemu wywozowi 

zabytków za granicę;
5)  kontrolę stanu zachowania i przeznaczenia zabytków;
6)  uwzględnianie zadań ochronnych w planowaniu i zagospodarowa-

niu przestrzennym oraz przy kształtowaniu środowiska.
Z kolei działania obejmujące opiekę nad zabytkami mają charakter zin-

dywidualizowany. Norma ustawowa, która nakłada na dysponenta zabytku 
obowiązek działania, powoduje, że faktyczna dbałość o zabytek będzie spo-
czywać na właścicielu/posiadaczu nieruchomości. Obie strony stosunku ad-
ministracyjnoprawnego, który zostaje nawiązany między adresatem sprawo-
wania opieki a podmiotem odpowiedzialnym za otoczenie zabytku ochroną, 
mają określone uprawnienia i obowiązki (Brudnicki, 2014, s. 57–58). Pojęcie 
opieki nad zabytkiem sprawowanej przez jego właściciela lub posiadacza nale-
ży rozumieć przede wszystkim jako zapewnienie warunków:
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1)  naukowego badania i dokumentowania zabytku;
2)  prowadzenia prac konserwatorskich, restauratorskich i robót bu-

dowlanych przy zabytku;
3)  zabezpieczenia i utrzymania zabytku oraz jego otoczenia w jak naj-

lepszym stanie;
4)  korzystania z zabytku w sposób zapewniający trwałe zachowanie 

jego wartości;
5)  popularyzowania i upowszechniania wiedzy o zabytku oraz jego zna-

czeniu dla historii i kultury.
W związku z tym, że celem niniejszej publikacji jest omówienie roli, jaką 

w ochronie zabytków odgrywa Międzyuczelniany Instytut Konserwacji i Re-
stauracji Dzieł Sztuki, w tym miejscu warto zdefiniować określenie „zabytek” 
oraz dokonać wykładni pojęć „prace konserwatorskie”, „prace restauratorskie” 
oraz „badania konserwatorskie”.

Zgodnie z przepisami krajowymi, pod pojęciem zabytku należy rozu-
mieć nieruchomość lub rzecz ruchomą, ich części lub zespoły, będące dziełem 
człowieka lub związane z jego działalnością i stanowiące świadectwo minionej 
epoki bądź zdarzenia, których zachowanie leży w interesie społecznym ze 
względu na posiadaną wartość historyczną, artystyczną lub naukową (art. 3 
pkt 1 u. ochr. zab.). Ochronie i opiece podlegają, bez względu na stan zacho-
wania, zarówno zabytki nieruchome (takie jak m.in. dzieła architektury i bu-
downictwa, kopalnie, huty, cmentarze, parki, ogrody), jak też zabytki rucho-
me (m.in. dzieła sztuk plastycznych, rzemiosła artystycznego i sztuki 
użytkowej, kolekcje, numizmaty, pamiątki historyczne i inne). Zgodnie z art. 
3 pkt 6 u. ochr. zab. prace konserwatorskie obejmują wszelkie działania mające 
na celu zabezpieczenie i utrwalenie substancji zabytku, zahamowanie proce-
sów jego destrukcji oraz dokumentowanie tych działań. Aby wyeksponować 
wartości artystyczne i estetyczne zabytku, a jeżeli istnieje taka potrzeba – uzu-
pełnić lub odtworzyć jego części oraz udokumentować te działania, prowa-
dzone są prace restauratorskie. Ochronie i opiece zabytków towarzyszą także 
badania konserwatorskie. Czemu służą takie badania? Przede wszystkim mają 
na celu rozpoznanie historii i funkcji zabytku, ustalenie zastosowanych tech-
nologii oraz materiałów użytych do wykonania zabytku, określenie stanu jego 
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zachowania oraz opracowanie założeń projektu i programu prac konserwator-
skich, a jeżeli istnieje taka potrzeba, również programu prac restauratorskich.

Wszystkie rodzaje zabytków wchodzące w skład polskiego oraz świato-
wego dziedzictwa kulturowego są objęte pracami konserwatorskimi oraz re-
stauratorskimi, jak również badaniami konserwatorskimi prowadzonymi m.
in. przez Międzyuczelniany Instytut Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki 
oraz przez Pogotowie Konserwatorskie, będące prekursorem szeregu działań 
w zakresie konserwacji i restauracji zabytków oraz dzieł sztuki.

Omawiając wybrane zagadnienia krajowej ustawy dotyczącej ochrony za-
bytków, należy wspomnieć, że w Europie kwestie legalne związane z zabytka-
mi zostały uregulowane m.in. przez tzw. Kartę Wenecką. Międzynarodowa 
Karta Konserwacji i Restauracji Zabytków i Miejsc Zabytkowych została 
przyjęta w Wenecji w 1964 roku przez II Międzynarodowy Kongres Architek-
tów i Techników Zabytków. W trakcie kongresu przyjęto dwa dokumenty, 
w pierwszym z nich, nazwanym Kartą Wenecką, ustalono pięć podstawowych 
zasad i pojęć dotyczących konserwacji:

• Definicja budynku zabytkowego została rozszerzona o grupy i zespo-
ły budowli.

• Konserwacja zabytków jest konieczna dla zachowania trwałości bu-
dowli, ale w jej trakcie nie należy zmieniać układu przestrzennego 
budynku ani jego wystroju. Chronić powinno się również otoczenie 
zabytku. Nie powinno się przenosić ani usuwać żadnych elementów 
zabytku, chyba że jest to konieczne dla jego ratowania.

• Restauracja powinna być podejmowana tylko w razie konieczności. 
Nie powinno się przeprowadzać rekonstrukcji zabytku – należy usza-
nować oryginalną substancję konstrukcji oraz materiały. Wszystkie 
nowo dodane elementy zabytkowego budynku powinny być rozróż-
nialne od oryginalnych. Tam, gdzie niemożliwe jest zastosowanie 
technologii tradycyjnych, dopuszczalne jest zastosowanie sprawdzo-
nych technologii nowoczesnych. Fragmenty budowli pochodzące 
z wszystkich etapów powstawania powinny być chronione. Niedo-
puszczalne jest umieszczanie wiernych kopii elementów budynku 
w miejsce oryginalnych.
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• Prace archeologiczne mogą być wykonywane wyłącznie przez specja-
listów. Wykonując prace archeologiczne, nie należy modyfikować 
zabytkowego budynku w celach ukazania dawniejszych warstw ar-
cheologicznych.

• W trakcie każdych prac konserwatorskich należy wykonywać doku-
mentację konserwatorską i projektową, którą trzeba udostępnić 
w publicznych archiwach.

Karta Wenecka pozostaje do dziś zbiorem podstawowych wytycznych 
przy pracach nad budynkami o wartości historycznej. Choć jej założenia były 
w późniejszych latach rozszerzane i adaptowane do współczesnych proble-
mów, to jednak podstawowe cele w postaci ochrony oryginalnej substancji 
i otoczenia budynku nadal pozostają priorytetem wszelkich prac konserwa-
torskich (Karta Wenecka, 2022).

Status prawny oraz zakres i przedmiot działalności MIK

Międzyuczelniany Instytut Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki jest 
obecnie jednostką organizacyjną Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, 
współprowadzoną wraz z partnerskimi uczelniami. Instytut wykonuje zadania 
badawcze, eksperckie, edukacyjne, organizacyjne i interwencyjne. Wraz z Po-
gotowiem Konserwatorskim Instytut działa zarówno na rzecz ASP w Warsza-
wie oraz Partnerskich Uczelni, jak i Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego, służb konserwatorskich Rzeczpospolitej Polskiej oraz krajowych 
i zagranicznych środowisk konserwatorskich, akademickich i naukowych, 
a także szeregu instytucji publicznych. Współpracuje również od wielu lat 
z Państwową Strażą Pożarną, uczestnicząc we wspólnych przedsięwzięciach, 
projektach i konferencjach naukowych. Przedstawiciele MIK wchodzą także 
w skład Rady Ochrony Dóbr Kultury, która jest stałym organem opiniodaw-
czo-doradczym Komendanta Głównego PSP.

Instytut prowadzi studia nad ochroną i konserwacją oraz restauracją 
dzieł sztuki, studia nad doktryną i etyką (w tym deontologią) konserwatorską 
oraz podejmuje działania zmierzające do upowszechnienia świadomości spo-
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łecznej w dziedzinie ochrony zabytków w zakresie i formach określonych 
w art. 1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Działalność 
MIK służy w szczególności:

• realizacji międzynarodowych zobowiązań państwa polskiego, wyni-
kających z ratyfikowanych konwencji UNESCO z 1972, 2003 i 2005 
roku,

• wypełnianiu konstytucyjnego obowiązku Rzeczypospolitej Polskiej 
w obszarze ochrony dziedzictwa narodowego i stwarzania warunków 
upowszechniania i równego dostępu do dóbr kultury (art. 5 i 6 Kon-
stytucji RP),

• zabezpieczeniu i przekazaniu przyszłym pokoleniom dziedzictwa 
kulturowego.

Instytut realizuje swoje zadania przez m.in. organizowanie i prowadze-
nie badań naukowych oraz wdrażanie ich rezultatów do realizacji, jak również 
opracowywanie, adaptowanie, wprowadzanie nowoczesnych metod badaw-
czych dzieł sztuki – ze szczególnym uwzględnieniem metod nieniszczących. 
Za pośrednictwem swojej aktywności naukowo-badawczej MIK dąży też do 
rozwoju zaplecza badawczego, a także wspiera Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego, Ministra Edukacji i Nauki oraz innych właściwych mini-
strów, realizując zlecone badania i programy resorowe. Do zakresu zadań In-
stytutu należy ponadto opracowywanie studiów, analiz i raportów oraz 
udostępnianie i umożliwianie rozpowszechniania ich wyników w ramach za-
dań zleconych przez muzea, biblioteki, archiwa, Państwową Straż Pożarną, 
władze administracji rządowej oraz samorządu terytorialnego, a także pod-
mioty prywatne. Instytut organizuje konferencje, seminaria krajowe i zagra-
niczne, a oprócz tego szkolenia w zakresie wybranych aspektów ochrony, kon-
serwacji i restauracji dzieł sztuki i dziedzictwa kulturowego. Niezwykle istotną 
formą aktywności MIK jest testowanie nowych rozwiązań pod kątem możli-
wości ich zastosowania w konserwacji oraz wydawanie atestów, opinii, badań 
i ekspertyz naukowych dla obiektów zabytkowych – w tym programów i pla-
nów konserwatorskich dla dzieł o szczególnym znaczeniu dla kultury.
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Omawiając zarys działalności Instytutu, należy zwrócić szczególną uwa-
gę na działania interwencyjne prowadzone w trybie Pogotowia Konserwator-
skiego w przypadku nagłego zagrożenia zniszczenia, żywiołów i ataków terro-
rystycznych.

Pogotowie Konserwatorskie jako innowacyjne ,,narzędzie”  
do usuwania skutków oddziaływania szczególnych zagrożeń

Zalążkiem idei powołania Pogotowia Konserwatorskiego była powódź, 
która w 1997 roku zalała zachodnie województwa Polski. Ta wielka tragedia 
pokazała ograniczenia organizacyjne uniemożliwiające szybką reakcję środo-
wiska konserwatorskiego oraz służb konserwatorskich w celu ratowania dzie-
dzictwa narodowego. Dlatego też powstała potrzeba powołania swego rodza-
ju pogotowia dla ratowania dziedzictwa w sytuacji klęsk żywiołowych, 
katastrof, pożarów oraz innych zagrożeń, a także podejmowania bezzwłocz-
nych prac badawczych i konserwatorskich po tych wydarzeniach. W roku 
2017 ASP w Warszawie przystąpiła do realizacji projektu inwestycyjnego pod 
nazwą „Pogotowie konserwatorskie – mobilne laboratorium dla ochrony, 
konserwacji i zabezpieczenia dzieł sztuki i obiektów zabytkowych w architek-
turze” (zadanie zrealizowano ze środków unijnych, przy finansowym wsparciu 
MKiDN, łączna kwota projektu wyniosła 12,7 mln zł). Należy podkreślić 
fakt, że ta inwestycja dała szansę dostępu do najnowocześniejszych technik 
badawczych oraz zgromadzenia i umiejscowienia pod konkretnym adresem 
laboratorium i forum ekspertów przygotowanych do działań doradczych 
i prac konserwatorskich w terenie. Podniosła również jakość kształcenia kon-
serwatorów dzieł sztuki. Stała się miejscem opracowywania niezbędnych pro-
cedur, instrukcji i regulaminów działań konserwatorskich na wypadek klęsk 
żywiołowych, katastrof, nadzwyczajnych zagrożeń obiektów zabytkowych.

Pogotowie Konserwatorskie, które do dzisiaj funkcjonuje w ramach 
działalności MIK, dzięki formule Mobilnego Laboratorium może pracować 
w trybie bez zwłoki, na żądanie i w terenie (bezpośrednio w miejscu zagroże-
nia). Pogotowie Konserwatorskie stanowi nowatorskie i reformatorskie po-
dejście do problemu ochrony, konserwacji i zabezpieczenia dzieł sztuki 



39Wybrane aspekty ochrony zabytków…

i obiektów zabytkowych. Proponowane rozwiązania, a przede wszystkim mo-
bilny tryb realizacji prac konserwatorskich, stanowią niezaprzeczalnie nie-
standardowe podejście do ochrony zabytków, zarówno na rynku krajowym, 
europejskim, jak i światowym. Mimo stałego wprowadzania najnowocześniej-
szych technologii do problematyki konserwacji zabytków, jej rzeczywista re-
alizacja ma zazwyczaj charakter działań stacjonarnych i planowanych z dużym 
wyprzedzeniem, co uniemożliwia, a nierzadko wręcz wyklucza, podjęcie czyn-
ności w nagłych wypadkach. Do najważniejszych efektów utworzenia mobil-
nego Pogotowia Konserwatorskiego należą:

• mobilne i stacjonarne laboratorium posiadające specjalistyczne, naj-
nowocześniejsze urządzenia i aparaturę, ze szczególnym uwzględnie-
niem nieniszczących (bezkontaktowych) technik badawczo-diagno-
stycznych;

• podejmowanie prac konserwatorskich bez zwłoki w terenie;
• natychmiastowy dostęp do usług konserwatorskich podmiotów, któ-

re z powodów ekonomicznych nie są w stanie przeprowadzić prac 
konserwatorskich, wykorzystując własny potencjał (w szczególności 
małych miast, gmin, kościołów, pojedynczych podmiotów);

• kształcenie kadry, wyposażanie jej we właściwe certyfikaty uprawiają-
ce do badań, opracowań oraz raportów;

• opracowanie instrukcji i planów działań w sytuacjach kryzysowych;
• powołanie forum ekspertów, tj. przedstawicieli polskich komitetów 

UNESCO, ICOMOS i Błękitnej Tarczy, Stowarzyszenia Konserwa-
torów Zabytków, Komendy Głównej PSP, WAT, Obrony Cywilnej 
Kraju;

• zmianę zasad prawnych Urzędu PZP umożliwiających podejmowa-
nie działań bez zwłoki w sytuacjach kryzysowych;

• utworzenie funduszu interwencyjnego do podejmowania prac nie-
zwłocznie;

• podejmowanie prac w zakresie tworzenia międzynarodowego poro-
zumienia i współdziałania w sytuacjach kryzysowych.
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Niezależnie od aparatury badawczo-diagnostycznej wymienionej w ta-
beli 1 pogotowie używa mobilnych, konserwatorskich systemów laserowych 
wraz z niezbędnymi akcesoriami (światłowody, pantografy, generatory har-
moniczne). Przeznaczeniem tych systemów, których podstawowe parametry 
podano w tabeli nr 2, jest zapewnienie precyzyjnego i bezpiecznego procesu 
czyszczenia i badań stratygraficznych in situ. Zestawy pozwalają na dobór pa-
rametrów pracy zapewniających usuwanie nawarstwień z większości materia-
łów i warstw, które utworzyły się na powierzchni dzieł sztuki i obiektów za-
bytkach. Należy zaznaczyć, że Pogotowie Konserwatorskie jest pierwszym 
laboratorium na świecie, które posiada tak szeroką gamę laserów do czyszcze-
nia. Pokrywają one zakres widmowy od ultrafioletu do bliskiej podczerwieni 
oraz generują impulsy w szerokim zakresie czasu trwania – od dziesiątek mi-
krosekund do setek femtosekund – z częstotliwościami repetycji od pojedyn-
czych impulsów do częstotliwości rzędu mHz. Pozwala to realizować bardzo 
bezpieczne czyszczenie laserowe praktycznie prawie wszystkich możliwych 
powierzchni obiektów zabytkowych.

Warto również wspomnieć o coraz częstszym wykorzystaniu laserów 
pompowanych diodami laserowymi (systemy laserowe z pozycji 2 i 6 w tabeli 
2). Technika pompowania diodowego pozwala osiągać znacznie większe 
sprawności generacji w porównaniu z laserami pompowanymi klasycznie, 
przy pomocy lamp wyładowczych. Większa sprawność oznacza mniejszy po-
bór mocy i mniejsze wymagania odnośnie wydajności chłodzenia, a to wprost 
przekłada się na mniejsze gabaryty i wagę systemu laserowego – co ma to 
ogromne znaczenie z punktu widzenia jego mobilności. Dodatkowo pompo-
wanie diodowe zapewnia większą stabilność parametrów energetycznych, cza-
sowych, widmowych i przestrzennych generowanego promieniowania, przy-
czyniając się do pełniejszej kontroli nad procesem usuwania nawarstwień 
z powierzchni dzieł sztuki i obiektów zabytkowych.
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Wśród konserwatorskich systemów laserowych na szczególną uwagę za-
sługuje amerykański system typu GC-1, zamieszczony pod pozycją 6 w tabeli 
2, gdyż jest to nowoczesna konstrukcja zaprojektowana przez i dla konserwa-
tora. Czyszczenie obiektów przy pomocy lasera GC-1 jest realizowane zgod-
nie z najnowszymi tendencjami, przy małej energii impulsów i dużej częstotli-
wości ich powtarzania. Dodatkowo na wyjściu światłowodowego systemu 
prowadzenia wiązki umieszczony został skaner, przy pomocy którego wiązka 
laserowa przemieszcza się po pobocznicy stożka. Takie skanowanie pozwala 
osiągać większe szybkości czyszczenia, szczególnie w przypadku silnie rozwi-
niętych powierzchni. Wiązka laserowa trafia bowiem w ten sam punkt czysz-
czonego obiektu kilkakrotnie, pod różnymi kątami. Oprócz aparatury badaw-
czo-diagnostycznej oraz systemów laserowych Pogotowie Konserwatorskie 
korzysta z laboratorium laserowego, które obejmuje stabilne stoły optyczne 
w technologii „plaster miodu”, zestawy różnorodnych elementów optomecha-
nicznych, typu soczewki, zwierciadła, płytki falowe, polaryzatory, uchwyty, 
podstawki, manipulatory czy też elementy pozycjonujące, przenośne układy 
do pomiaru energii, mocy i rozkładu przestrzennego wiązki laserowej, szybkie 
detektory, a także oscyloskop cyfrowy. Całość wyposażenia pozwala na kon-
trolę parametrów i serwis laserów, a także na prowadzenie badań w laborato-
rium lub w trakcie prac konserwatorskich.

Możliwość wykonywania przez Pogotowie Konserwatorskie prac kon-
serwatorskich w trybie bez zwłoki w nagłych wypadkach pozwala na ochronę 
i konserwację dzieł sztuki i obiektów zabytkowych w architekturze już w chwi-
li zaistnienia takiej potrzeby. Stosowana aparatura badawczo-diagnostyczna 
i konserwatorskie systemy laserowe tworzą Mobilne Laboratorium o możli-
wościach i zakresie działania dotychczas niespotykanym.

Podsumowanie

Wieloletnia działalność MIK i Pogotowia Konserwatorskiego wskazuje 
na znaczne podniesienie wydajności i jakości procesów konserwacji oraz 
zwiększenie bezpieczeństwa chronionych obiektów. Instytut oraz Pogotowie 
Konserwatorskie biorą czynny udział w ratowaniu dziedzictwa kulturowego 
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w obliczu katastrof, klęsk żywiołowych, konfliktów zbrojnych, wojen w kraju 
i za granicą.

Celem nadrzędnym w realizacji każdego przedsięwzięcia Instytutu jest 
ochrona polskiego i światowego dziedzictwa kulturowego przy użyciu najno-
wocześniejszych metod badawczych i technicznych oraz we współpracy z róż-
nymi środowiskami i podmiotami. Taka kooperacja środowisk jest bowiem 
niezbędna do wymiany poglądów w obszarze ochrony dóbr kultury i dziedzic-
twa narodowego. Warto wspomnieć, że obecnie resort kultury i dziedzictwa 
narodowego współpracuje z Państwową Strażą Pożarną w zakresie zabezpie-
czenia przeciwpożarowego obiektów zabytkowych oraz innych dóbr kultury. 
Ta współpraca międzyresortowa z udziałem MIK i Pogotowia Konserwator-
skiego zyskała ,,nowe” znaczenie po pożarze katedry Notre Dame 15 kwietnia 
2019 roku. Instytut złożył wówczas ofertę konserwatorską na istotne zakresy 
działań związanych z odbudową katedry i pozyskał w tym celu partnerów 
francuskich i amerykańskich. Pogotowie Konserwatorskie, wspólnie z partne-
rem amerykańskim, przeprowadziło ponadto w pełni udane testy zastosowań 
urządzeń laserowych w usuwaniu nawarstwień powstałych w katedrze Notre 
Dame w wyniku pożaru. Instytut jest bowiem prekursorem w stosowaniu 
technik laserowych w konserwacji zabytków, zaś praca polskich konserwato-
rów i naukowców współpracujących w ramach Instytutu jest bardzo ceniona 
w Unii Europejskiej. Omawiając zarys działalności MIK oraz Pogotowia Kon-
serwatorskiego również w kontekście współpracy z Państwową Strażą Pożar-
ną, można postanowić tezę, że działania gaśniczo-ratownicze PSP, jak i pro-
wadzone prace konserwatorskie potwierdzają, że zabytki i nasze dziedzictwo 
narodowe są w dobrych rękach. Niewątpliwy atut stanowi zauważalny stały 
rozwój w tym zakresie, a normy reagowania służb są wciąż doskonalone.
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Streszczenie: Celem artykułu jest omówienie wybranych zagadnień dotyczą-
cych sposobów ochrony zabytków oraz zabezpieczenia dziedzictwa kulturo-
wego z uwzględnieniem szczególnego miejsca, jakie zajmuje Międzyuczelnia-
ny Instytut Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki na polskiej i światowej 
,,mapie” konserwatorskiej. Instytut ten nie tylko dysponuje najlepszym sprzę-
tem oraz wysokiej klasy konserwatorami, ale posiada Pogotowie Konserwa-
torskie, które jest unikatowym, mobilnym laboratorium wyposażonym 
w sprzęt i aparaturę opartą na najnowszych technologiach. Niniejsza publika-
cja omawia wybrane zagadnienia dotyczące ochrony zabytków w kontekście 
zarówno obowiązujących regulacji prawnych, działalności Instytutu Konser-
wacji, jak i szerokiej współpracy organów władzy państwowej, instytucji na-
ukowych, różnego rodzaju organizacji i formacji, ze szczególnym uwzględnie-
niem Państwowej Straży Pożarnej.

Abstract: The purpose of this article is to discuss selected issues concerning 
ways of protecting monuments and securing cultural heritage, taking into ac-
count the special place occupied by the Inter-Academy Institute of Conserva-
tion and Restoration of Works of Art on the Polish and world “map” of con-
servation. This Institute not only has the best equipment and high-class 
conservators, but also has a Conservation Emergency Room, which is a unique 
mobile laboratory equipped with equipment and apparatus based on the la-
test technologies. This publication discusses selected issues related to the pro-
tection of monuments in the context of both the existing legal regulations, the 
activities of the Conservation Institute, and the extensive cooperation of state 
authorities, scientific institutions, various types of organizations and Forma-
tions, with particular emphasis on the State Fire Service.

Słowa kluczowe: ochrona zabytków, prace konserwatorskie, dziedzictwo kul-
turowe, działania prewencyjne, pogotowie konserwatorskie

Keywords: monument protection, conservation work, cultural heritage, pre-
ventive measures, conservation emergency service
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